c) el-Maksadu’l-‘alâ fî zevâidi Müsnedi Ebî Ya‘lâ
Heysemî, Ebû Ya‘lâ el-Mevsılî'nin (ö. 307/919) el-Müsned’i

üzerine de el-Maksadu'l-‘alâ fî zevâidi Müsnedi Ebî Ya‘lâ el-Mevsılî
adlı zevâidini hazırlamıştır. Zevâidü Müsnedi Ebî Ya‘lâ adıyla da
anılan39 bu eserde 61 kitâb ve 1111 bab başlığı altında sıralanan
2030 hadis, müsnedde olduğu gibi Ebû Ya‘lâ’ya kadar olan
senedleriyle verilmektedir.

el-Müsned’i, Ebû Ya‘lâ'dan iki kişi rivâyet etmiştir. Bunlardan
biri İbnu’l-Mukri’ (ö. 381/991),40 diğeri ise Ebû ‘Amr Muhammed b.
Hamdândır (ö. 376/987).41 İbnu’l-Mukri’in rivâyeti diğerinden biraz
daha geniş olduğu için el-Müsnedü’l-kebîr diye isimlendirilmiştir.
Diğerine nazaran muhtasar durumda olan Muhammed b. Hamdân
rivâyeti ise el-Müsnedü’s- sağîr ismiyle anılmaktadır.42 Heysemî
zevaidinde, İbn Hacer ve Bûsırî’nin (ö. 840/1436) aksine,
Muhammed b. Hamdân rivâyetini tercih etmiştir.43 Ancak söz
konusu rivâyette Hz. Osman başta olmak üzere bazı sahâbîlerin
müsnedleri mevcut değildir. Heysemî bu eksiklikleri daha geniş olan
diğer rivâyetten tamamlamıştır.44

Eserin birinci cildini Nâyif ed-Da‘îs (Cidde 1402/1982),
tamamını da Seyyid Hasan Kisrevî iki cilt halinde yayımlamıştır
(Beyrut 1413/1993).

d) Mecma‘ul-bahreyn fî zevâidi’l-mu‘cemeyn
Heysemî’nin bu değerli eseri, Taberânî’nin (ö. 360/971) el-

Mu‘cemü’l-evsat ve el-Mu‘cemu’s-sağîr isimli iki kitabında bulunup
Kütüb-i Sitte’de yeralmayan hadisleri ihtiva etmektedir. Müellif iki
mu‘cemi inceleyerek 5139 hadisi Kütüb-i Sitte’ den farklı olarak
belirlemiş ve böylece eserini meydana getirmiştir.

Yusuf Abdurrahman Mar'aşlî bu baskıya Fihrisu
ehadisi Mevaridi'z-zaman ila zevaidi İbn Hibban adıyla bir fihrist
hazırlamıştır (Beyrut 1987). Hüseyin Selim Esed ed-Dârânî ve Abduh
Ali Kûşek ise daha detaylı bir tahkîk çalışması yaparak eseri sekiz
cilt halinde neşretmiştir (Dımaşk 1411/1990-1412/1992). Abduh Ali
Kûşek, bu baskı için Fehârisu Mevâridi’z-zamân ilâ zevâidi İbn
Hibbân adlı bir fihrist hazırlayarak bir cilt halinde yayımlamıştır
(Dımaşk 1414/1993).

Muhammed Nâsıruddîn el-Albânî Mevâridü’z-zamân’daki
hadislerin sıhhat durumlarını tespit etmek amacıyla bir çalışma
yapmış ve bu araştırması neticesinde sahih olduğu kanaatine vardığı
hadisleri Sahîhu Mevâridi’z-zamân ilâ zevâidi İbn Hibban mazmûmen
ileyhi’z-zevâid ̀ale’l-mevârid adlı eserinde toplamıştır. Mevârid’de
bulunan 2647 hadisin 2237’sini sahih olarak değerlendiren el-
Albânî’nin bu eseri iki cilt halinde yayımlanmıştır (Riyad
2002/1422). el-Albânî zayıf olduğunu düşündüğü 348 hadisi de
Da΄îfu Mevâridi’z-zamân ilâ zevâidi İbn Hibbân mazmûmen ileyhi’z-
zevâid ale’l-mevârid adını verdiği tek ciltlik eserinde bir araya
getirmiştir (Riyad 2002/1422).

d. Bûsırî ve Zevâidleri:
Ebu’l-Abbâs Ahmed b. Ebî Bekr Şihâbüddîn el-Bûsırî el-Kinânî

eş-Şâfi‘î, 762/1360 yılında Mısır’ın batısındaki Ebû Sîr’de dünyaya
gelmiştir.59 İlk bilgilerini memleketi Ebû Sîr’de aldıktan sonra ilim
tahsili için Kahire’ye gitmiştir. Burada Sirâcüddîn el-Bulkînî (ö.
805/1403), Zeynüddîn el-‘Irâkî (ö. 806/1404), Nûreddîn el-Heysemî
(ö. 807/1405) ve İzzeddîn İbnü’l-Cemâ‘a (ö. 820/1417) başta olmak
üzere birçok hocadan ders almıştır. Akrânı olmasına rağmen İbn
Hacer el-‘Askalânî’den de (ö. 852/1449) çokça istifade etmiş ve onun
birçok eserini yazarak almıştır.60

Yazısı güzel olduğu için birçok eseri istinsâh eden Bûsırî, hadis
rivâyetiyle pek uğraşmamış daha çok hadis kitaplarını yazmakla
meşgul olmuştur.61 Hadis ilminde otorite olmamakla birlikte yazdığı
zevâid kitaplarıyla ilim dünyasında meşhur olan Bûsırî, 840/1436

59 İbn Fehd Ömer, Mu‘cem, s. 55; Sehâvî, Dav’, I, 251; Süyûtî, Zeyl, s. 379.
60 İbn Hacer, a.g.e., VIII, 431.
61 Sehâvî, a.g.e., I, 251.

e) el-Metâlibü’l-âliye bi zevâidi’l-mesânîdi’s-semâniye 89
Zevâid türünde hazırlanmış eserler içinde önemli bir yere sahip

olan bu çalışma, Ebû Dâvûd et-Tayâlisî (ö. 204/819), el-Humeydî (ö.
219/834), Müsedded b. Müserhed (ö. 228/843), İbn Ebî Şeybe (ö.
235/849), İshak b. Râhûye (ö. 238/853), İbn Ebî Ömer el-‘Adenî (ö.
243/858), Ahmed b. Menî‘, Abd b. Humeyd (ö. 249/863), el-Hâris b.
Ebî Üsâme ve Ebû Ya‘lâ el-Mevsılî’nin (ö. 307/919) müsnedlerinin
Kütüb-i Sitte ve Ahmed b. Hanbel’in el-Müsned’inden fazla olarak
ihtiva ettiği hadisleri çıkarmayı amaçlamaktadır.

Görüldüğü gibi bu eser ile Bûsırî’nin (ö. 840/1436) İthâfü’l-
hıyera isimli zevâidi temel aldıkları müsnedler bakımından
birbirlerine benzemektedir. Ancak İbn Hacer’in kıstas kitap olarak
Kütüb-i Sitte’ye ilaveten bir de Ahmed b. Hanbel’in Müsned’ini alması
az da olsa bir farklılığın doğmasına neden olmuştur.